
REF.: INFORMA RESULTADOS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA DE LAS PÓLIZAS COLECTIVAS DE SEGUROS DE DESGRAVAMEN, 
DESGRAVAMEN CON ITP 2/3 Y DESGRAVAMEN CON ITP 2/3 CON SUBSIDIO, ASOCIADAS A LA CARTERA DE CRÉDITOS 
HIPOTECARIOS QUE METLIFE CHILE ADMINISTRADORA DE MUTUOS HIPOTECARIOS S.A., MANTIENE ACTUALMENTE 
BAJO SU ADMINISTRACIÓN Y RESPECTO DE AQUELLOS QUE CONTRATE O ADMINISTRE EN EL FUTURO.

De nuestra consideración:

Por medio de la presente, y dando cumplimiento a lo instruido en la NCG N° 330, y sus modificaciones posteriores, venimos en 
informar las ofertas, así como los resultados de la Licitación Pública individualizada en la referencia.

Las ofertas recibidas son las siguientes:

COMPAÑÍA Cartera N° 1 
Desgravamen

Cartera N° 2 
ITP 2/3

Cartera N° 3 ITP 2/3 
con Subsidio Corredor Comisión Corredor

Metlife Chile Seguros 
de Vida S.A 0.00398% Willis Towers Watson 

S.A. 3.00%

BCI Seguros de 
Vida S.A. 0.0045% 0.0081% 0.0045% Willis Towers Watson 

S.A. 3.00%

Bice Vida 0.0048% Willis Towers Watson 
S.A. 3.00%

4Life Seguros de 
Vida S.A. 0.0058% Willis Towers Watson 

S.A. 3.00%

HDI Seguros de 
Vida S.A. 0.0065% 0.0089% 0.0078% Willis Towers Watson 

S.A. 3.00% - 3.57%

Conforme a lo anterior, cumplo con informar a usted que la Cartera N° 1: Desgravamen, ha sido adjudicada, con fecha 13 de 
septiembre de 2021, a Metlife Chile Seguros de Vida S.A. en consideración a una tasa de 0.00398%, incluyendo IVA y comisión del 
corredor. Cabe señalar que el año 2019 dicha cartera fue adjudicada por la misma compañía Metlife Chile Seguros de Vida S.A.., a una 
tasa final de 0,0045%, es decir, existe una variación de tasa de - 0.00051%, incluyendo IVA y la comisión del Corredor.

Para la Cartera N° 2: de Desgravamen con ITP 2/3, ha sido adjudicada, con fecha 13 de septiembre de 2021, a Bci Seguros de Vida 
S.A. en consideración a una tasa de 0.0081%, incluyendo IVA y comisión del corredor. Cabe señalar que el año 2019 dicha cartera 
fue adjudicada por la misma compañía Bci Seguros de Vida S.A., a una tasa final de 0.0085%, es decir, existe una variación de tasa 
de – 0.004%, incluyendo Iva y la comisión del corredor.

Para la Cartera N° 3: de Seguro Desgravamen con ITP 2/3 con subsidio, ha sido adjudicada, con fecha 13 de septiembre de 2021, a 
Bci Seguros de Vida S.A. en consideración a una tasa de 0.0045%, incluyendo IVA y comisión del corredor. Cabe señalar que en el año 
2019 dicha cartera fue adjudicada por la misma compañía Bci Seguros de Vida S.A., a una tasa final de 0.0047%, es decir, existe una 
variación de tasa de – 0.002%, incluyendo Iva y la comisión del corredor.

El corredor de seguros designado para la gestión de las carteras es Willis Towers Watson, con una comisión de intermediación 
correspondiente a 3,00% neta para cada una de las carteras.

Santiago, 28 de septiembre de 2021


